



MUNICÍPIO DE PIEDADE DE CARATINGA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	31.936.500,00	15.304.658,63	-16.631.841,37	3	Despesas Correntes	26.451.261,77	11.095.528,14	-15.355.733,63
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.352.000,00	688.407,43	-663.592,57	31	Pessoal E Encargos Sociais	14.210.279,62	6.403.011,02	-7.807.268,60
12	Contribuicoes	350.000,00	137.737,64	-212.262,36	319	Aplicacoes Diretas	14.209.279,62	6.403.011,02	-7.806.268,60
13	Receita Patrimonial	24.500,00	281.316,07	256.816,07	32	Juros E Encargos Da Divida	20.000,00	0,00	-20.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	20.000,00	0,00	-20.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.220.982,15	4.692.517,12	-7.528.465,03
16	Receita De Serv.	5.000,00	27.088,60	22.088,60	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	27.137,14	-42.862,86
17	Transf. Correntes	30.191.000,00	14.163.755,65	-16.027.244,35	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	765.064,50	404.590,17	-360.474,33
19	Outras Receitas Correntes	14.000,00	6.353,24	-7.646,76	339	Aplicacoes Diretas	10.843.967,65	4.043.823,22	-6.800.144,43
97	Dedução do FUNDEB	-3.511.000,00	-1.779.112,19	1.731.887,81					
	Soma	28.425.500,00	13.525.546,44	-14.899.953,56	33	Soma	26.451.261,77	11.095.528,14	-15.355.733,63
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.974.238,23	2.430.018,30	455.780,07
	SUB - TOTAL	28.425.500,00	13.525.546,44	-14.899.953,56		SUB - TOTAL	28.425.500,00	13.525.546,44	-14.899.953,56
2	Receitas de Capital	4.574.500,00	2.103.639,50	-2.470.860,50	4	Despesas de Capital	9.808.157,18	1.289.721,78	-8.518.435,40
21	Operacoes De Credito	2.500.000,00	250.000,00	-2.250.000,00	44	Investimentos	9.708.157,18	1.239.484,40	-8.468.672,78
22	Alienacao De Bens	100.500,00	0,00	-100.500,00	449	Aplicacoes Diretas	9.708.157,18	1.239.484,40	-8.468.672,78
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.974.000,00	1.853.639,50	-120.360,50	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	100.000,00	50.237,38	-49.762,62
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	4.574.500,00	2.103.639,50	-2.470.860,50		Soma	9.808.157,18	1.289.721,78	-8.518.435,40
	Déficit Capital	5.233.657,18	0,00	-5.233.657,18		Superávit Capital	0,00	813.917,72	813.917,72
	SUB - TOTAL	9.808.157,18	2.103.639,50	-7.704.517,68		SUB - TOTAL	9.808.157,18	2.103.639,50	-7.704.517,68
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		33.000.000,00	15.629.185,94	-17.370.814,06	Total de Despesas		36.259.418,95	12.385.249,92	-23.874.169,03
Déficit		3.259.418,95	0,00	-3.259.418,95	Superávit		0,00	3.243.936,02	3.243.936,02
TOTAL GERAL		36.259.418,95	15.629.185,94	-20.630.233,01	TOTAL GERAL		36.259.418,95	15.629.185,94	-20.630.233,01